I E S V C H R I S T I Annus 393.

SIRICI PAP. THEODOSII IMP.
Annus 9. Annus 15.

RECENTESIMVS nonagesimus tertius Christi annus ac Consulatus Theodosij tertio & Abundanti nomine accepit: quo idem Theodosius Imperator Honoriū filium Imperatorum crebat quarto Idus Ianuarij d. id quidē Socrates, Propter & Marcellinus tradunt. Ceterū nonnulla data repertiorunt rescripta anno superiori sub titulo Honorij Imperatoris. Quo item anno, eclipsis mīstice Solestus eneras factas esse quarta hora diei iudee q; supra auctores testatur, nec non S. Hieronymus in Epitola ad Pammachium aduersus Ioannem Hierosolymitanum Episcopum, cum eius ita meminit: Nos, inquit, similius Ecclesiam, qui ante paucos menses, circa dies Pentecostes, cum obseruant Sole, omnis mundus iam iamq; venturum descendit formidaret, quadriginta diesca statu & fessu, presbyteri tripli tuis obclausi baptizandosi & terte quinque presbyteri erant in monasterio qui sui iure poterant baptizare, sed nonuerunt quicunq; contra blasphemias tuam facere: ne & hoc tibi de fide retinendi auctor occasio. An non tu potius similius Ecclesiam, qui precipiti Bethlehem presbyteri tuis, ne Competentibus negrificari, Presbiteri baptismum traherent, quos nos Dispolium ad Confessorem & Episcopum insimul Dionysium baptizandos? haec ipse, qui ob Pauliniū fratrem suum alieatus Epiphanius ordinatum (vndicatum est anno superiori) eundem Ioannem libi patiebatur in infensu: fed & quod sciret idem Ioannes ob errores Origenis ab eodem S. Hieronymo persteingi nonnulli, vehementer in eum odio infestabatur. Vegitur haec omnia manifestiora fiant, coepit anno superiori narrari historiae de Ioannis Hierosolymorum Episcopi indagatione in S. Epiphanius Constantiae in Cypro Episcopum profecquamur.

Cum ex literis ad ipsum ab eodem Epiphanius scriptis idem Ioannes magis magis, cōmotus esset ut in sanctissimum vicum inultu excedebatum hominem vel correceret, vel saltem ut iniusti eius animi motus oīmpibus innotescerent, atque ipsius Ioannis culpa cōtroversiam illam

obore

obortam esse sciretur; S. Hieronymus aduersus eundem Ioannem ad Pammachium epistolam scripsit: quæ cum ex dicto Solis defecta certa nota temporis hoc anno scripta esse monstratur, cum etiam quod in radem epistola sit, iam inter lapsos eis annos tredecim, ex quo ipse recessisset Antiochia & iussit Constantinopolim, quod congitum est Domini (ut demonstratum est) tunc teatrum leprosum nono: à quo tempore numero tredecim annos elapsos, hic ille annus esse demonstratur, quo decimus tertius absolutus dicitur, & inchoatus decimus quartus his enim verbis Hieronymus Ioannem ipsum compellat: *Satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim, nunc excusatibus haec loqueris: ob id enim & ego Antonianum & illę Constantinopolim vobis celebraverimus defuneris, non ut in populo predicatorum laudaremus, sed ut in agri & in solitudine adolescentia peccata repleta, Christi in nos misericordiam defeltemus, haec de tempore.*

a Hier. ad.

III.
SCRIPI-
TI IN TO-
ANNEM
HIERON-
MUS
RATIO.

b Hier. ap.

IV.

c Hier. ap.

d Hier. ap.

V.
PAMMA-
CHIVS VE-
GET HIE-
RONYMUS.
SCRIPI-
TI IN TO-
ANNEM.

e Hier. ap.

Potro carum scribendarum litterarum necessitatem sibi incumbere S. Hieronymus intellexisse, cum iam quod illi communatus in Epiphanius erat, scripturam leue in litteras, quæ vniuerso Christiano orbi nota forent, opere perficeret, cum eas accusations in dicta Epiphanius epistola recentias & confutatas in sanctissimum vitum exaggeraret & amplificaret: præ se fetebat Ioannes litteratum ad Theophilum Episcopum Alexandrinum b, sed tamen encyclica erant, publicæ & communis omnibus. Quod igitur illi eas ad Occidentales omnes dedidit: S. Hieronymus, cuius causa cum Epiphanius videbatur commune, quod ambo simul aduersus Origenis errorum defensores & disseminatores vindices pietatis insurrexissent, quorum causa praetextus illi omnes à Ioanne fuerant excogitati; scribendi Rōmam ea de re ad Pammachium, & Alexandriam ad Theophilum eius fedis Episcopum consilium iniit; sicut aduersariis literis & calumnias confutare, & occulte serpentes heræcum hæc etiæ propagare decrevit.

Defectis autem istis à Ioanne literis ad Occidentales aduersus Epiphanius, ipse fancius Hieronymus fidem facilius in verbis, quibus ad Theophilum scribens ait de Ioanne c. *Cumque nos sisque ad presentem diem sita pacientiōne latuerit; Occidentalium faceretur communitas aures, & meminit eiusdem epistole ad Occidentales scrip- tiden Hieronymus ad Pammachium scribens d. At non ad Theophilum tantum & Occidentales aduersus Epiphanius Ioannes legatos misit, sed in alias plures diversaque prouincias: nam ipse Hieronymus has habet in eadem epistola ad Pammachium: ille per totum exinde triennium suis missiis devisor, priuataque sumnitate contempna, fides tantum correlativem posuit. Tu, qui sumptuosa abunda, & rotius Orbis religio lucrum tuum es, grauis in illis Legatos tuos huc illecebe transmittis, & dormientem suam ad respondendum suscitabis.*

Cum igitur ea Romæ ex literis Epiphaniis in Ioannem, quarum (ve diximus) exemplaria vulgata erant, & Ioannis in Epiphanius aduersariis scriptis ad Occidentales mississimotissent, & diuersorum in diuersa studia, ut fieri solet, animi ardentes commonetur, cum aliis Epiphanius, Ioanni & alii fauenter Pammachius vir clarissimus, de quo siepe inferius, ad S. Hieronymum litteras dedit, quibus nonnullis, ut de mutis alterationibus eum Ioanne apologeticam epistolam scriberet, qua cunctæ inter eos veriantes controverteret enucleatim expellit; perficere omnibus fecerunt. Cuius impulsu ipse Hieronymus eas ad Pammachium litteras dedit, quibus ista prefatur e: *Nostri, Pammachi, nos, me ad hoc epus non inimici, nos glorie cupiditate defendere, sed provocatum litteris tuis ex ardore fidet, ac velle, si fieri possit, omnes id ipsam sapere, nec impudentia ac temeritatem posse prebendit, si post triennium loquerit, tertius namque hic numeratur annus dissidiom, primus enim ille, quo de heræbus Origenis Epiphanius Ioannem Hierosolymitam redarguit; secundus, quo idem Epiphanius pro sua defensione ad eundem Ioannem dictam epistolam dedit; tertius vero præfens, quo Ioannes ad Occidentales scriptis aduersus Epiphanius atque Hieronymum, eum*

& ipse Hieronymus rogatus ad Pammachium tecum, qui his, haec subdit: *Denuo, nisi ad Apologiam, de qua unice scribere insitum, multorum animos dicere perturbato, & in viram quæ partem fidelium sententiam, deinceps an in incepto silentio permanere, haec de Hieronymi in scribendo aduersus Ioannem ad Pammachium ratione.*

Quod autem ipse Ioannes redargutus ab Epiphanius dedidit literas pro fui defensione (ut dictu est) ad Theophilum Episcopum Alexandrinum: cur non ad eum, qui ipsum haec redargutus, rescripsisset, & apud eum se purgasset, Hieronymus obicit illis verbis f: *Ac primam, antequam epistolam tuam, quam scripsisti ad Episcopum Theophilum, interpretata hinc voluntum inferam, & ostendam tibi non intelligere nimis cautelem prudenter tuam, expoliare tecum liber. Quia haec est tanta arrogans, non responderem de fide interrogantibus: tantum fratrum malititudinem & monachorum choros, qui tibi in Palestina non communicaunt, quasi hostes publicos existimare? Dei filii propter vnam morbidam orem gnostagont nostrem in montibus derelictis, alijs crucem, flagella sustinuit. & de Epiphanius, quem redarguerent cœtempferat, quod ad alios potius, quam ad eum rescripsisset, ita subdit: *Habet Papam Epiphanius, qui te aperte miseri litera hereticum vocat, certe nec ate, nec scientia, nec vita merito, nec totius Orbis testimonio maior illo ei. sed tamquam queritur inueni ad frenum scribes: si cœtiam, non sic eruditus ad doctum, licet et saepe tu disertior es Demosthenem, acutiorum Chrysippum, sapientiem Platone contendant. Et ibi ipso forte persuaserunt. De vita autem & fide nihil amplius dicam, ne te ledere videar. subdit enim, ipsius Ioannem Macedonij norum & Atticorum olim, cum Orthodoxi fidei causa persecutio ne vexarentur, communicatione fædatur esse, declinasseque communicate cum confessoribus. Acrussum: Scribentur agit, & respondit epistole eius: sententiæ ceteri fidem, eloquentiam, prudentiam tuam; ne tibi solus disertus esse videar. Car ab alio provocatus, atq[ue]rsum armis concutis; Palestine interrogari, & respondere Aegyptio.**

Sed dico: Epistolam meam probavit Alexandrinus Episcopus. Quid probavit contra Arium, contra Photinum, contra Manicheum bene locutum: *Quis enim te hoc tempore arguit Ariatum? Quia tibi nunc Photini, Manichei que crimen impingit? Olim ista emendata sunt atque concocta. Noster autem fultus, ut aperte defendere heresiem, quam scias Ecclesia dispuicet. Non? si te, si hoc scitis, statim loco mouendam, & juxta delicta sufficiabat: sic sententiam temporalem, ut non simpliciter dispuicet, nec tua offendere. Bene scripsisti, sed nihil ad causam pertinent. Unde nouerat Alexandria Eccl[esi]ia Pontifex, in quibus argueretis? quoniam a te confessio postulareret: Diberas tibi obiecta proponere, & sic ad singula respondere. Sed quod Ioannes ad aliqua ab Epiphanius obiecta respondet, & non ad omnia, illa subdit: *Ostet tibi, ut statim probabo, ut si facti Christiani, quasdam capita obiecta sunt, tria tantum tangit & præterit: in ceteris grande silentium est. At quam frigide illa tria diluetur ipse, sic pergit: ipsa quoque tria quasi negligens, atque securus, quasi que aliud agens, & in quibus aut nulla, aut parva sit quaestio, præternotas, atque perfringo: & ita eoperitus ac tellus incedis, ut plus confitearis racendo, quam renas disputando.**

Seti de frigida ita defensione, seu potius astuta tergiversatione, immo & hæc velut velamento, ad Pammachium hec supra ipse Hieronymus h: *Perfidatere mihi vult quod pare tradat: pure ergo & loquaciter. Et si quidem vnum verbum: vel r. nis sensus efficit ambiguum, fidio, si tres: ignorantis veniam tribuerem, nec ea, quæ aut obiecta, vel dubia sunt, de certis & perspicuis affirmarem. Num vero quæ illa simplicitas est, quasi super eua & artificia inter theatrales praefiguras pendent gradu incedere, vbiq[ue] dubium, vbiq[ue] sufficiunt patet enim non expositionem fides, sed figuram contrarieam scribere, & paulo post surcam hanc apponit sententiam: Nolo in sufficiencia heresies quenquam esse patiensem, ne apud eum, qui ignorant innocentiam eius, diplomatio conscientia adiudicetur, si tacet. & inferius: Namquam de am. orn. indicio glorieris. Illud verum est testimonium, quod ab numeris caprofectus aliqui si amici pro te disserit, non seculi, aut index sed saepe putabimur. haec & alia plura Hieronymus, tum ipsi Ioanni, tum aliis significans, veram fidei confessionem nullis esse circumducendam verborum inuolucris; sed eum, qui queritur, patenter, constanter, sincereq[ue] profi-*

g Matt. 18

VI.
DELITE-
RISSIMA-
NIS AD
THEOPHI-
LUM DA-
CTA.
I Hier. ep.
61.VII.
THEOPHI-
LYS TRANS-
ACTARVM
REBVM
SIGNATVS.VIII.
h Hier. ep.
61.
DISTRIGI-
DA DEFEN-
SIONE IO-
ANNIS.

teti debet: suspedum querreddi omnem, qui amphibologianum obcuritatibus acque perplexitatibus in re tam serialudit:

IX.

a Hier. ep.
61.
HIERONIMUS
ORIGENIS
GATTIA
OBJECTA
TOAHMII
b. 7. ad. P.

c Gen. 3.

d Gen. 1.

e Psal. 148.

X.

IVNCTA
CVM IM-
PETATE
DEKLIO.f Hier. ep.
61.g Hier. ep.
61.h Hier. ad
Pammach.
ep. 6.

XI.

RES GE-
STA EP-
IPHANI
CVM IOAN-
NE MUNERO
SOLYMI.i Hier. 4.
61.

At quenam essent oculo ille in eum obiectiones de si-

de Catholica violata, idem Hieronymus ibi recenset his

verbis a: Primum quod de libro *ad Gen. 3.*, Origenis videlicet, vbi loquuntur: Sicut enim incongruum est dicere, quod posuit Iohannes videlicet Patrem; ita inconveniens est opinari, quod Spiritus sanctus posuit videlicet Filium. Secundum, quod in hoc corpe qualiter carcer sunt anima religata, & antequam homo fuerit, in paradiſo inter rationales creaturas ac in celestibus conmorsus fuit: unde postea in consolacionem suam anima loquitur in *Psalmo 13.*: Primum humilitas, ego deliquerit: & cetera huius similia. Tertium, quod dicitur & diebolum & demones actores paucitatem aliquando, & cum sancti in ultima tempore regnarent. Quartum, quod tunicas & pelliculas humana corpora interpretantur, quibus post offensionem & electionem de paradiſo Adam & Eva indui sunt: haec dubium, quia ante in paradiso fine carne, seruus & os̄uus fuerint. Quintum, quod carnis resurrectionem, membrorumque compaginem, & sexum, quo viri dividuntur a feminis, aperiuntur me, tam in explanatione primi *Psalimi*, quam in aliis multis tractatibus. Sextum, quod specificum allegorice, vbi historie auctorat veritatem; pro arboribus de Angelis pro fluminibus virtutes celestes intelliguntur, totam paradisi continentiam tropologica interpretatione subseruat. Septimum, quod aqua, & que super celos in Scriptura esse dicuntur, sunt supernas, virtutes, que super terram & infra terram, contraria & dominantes esse arbitratur. Octimum, quod extremum objectum Epiphanius scilicet, imaginem & similitudinem Dei, ad quam homo conditus fuerit, dicit ab eo perditam, & in hominem post perditum non sive. Ita sunt sagittae, quibus confederari; haec tunc, quibus in tota epistola volvuntur: excepto eo, quod trius geminis adhuc, sanctis, caniculis, & opifio parumper sacerdotis honore, subster- nens, deponatur salutem nostram.

Hos Origenis errores cum Ioannes tacta illa Origeneſtuarum Schola, nempe Ruffinus, Palladius, & alii complices in Egypto monachi inferni nominandis summa laetitiae titulo exponentes: si quis sciens fecit sentire, eoldem rudes & simplices ac plane animalles homines nominabant, necnon Philostatas, noua voce pro ludibrio nuncupabant, non autem Philostatas, vt deputante legitur, sed Philostatas, hac vice signantes atque subfannantes Catholicos, quasi credere mortuos resurrectos eriam cum pilis, dum recte dicentes eos resurrectos cum singulis corporis membris; cum illi ex Origeni corpora cum suis membris resurecta negarent, unde Hieronymus f.

Dicentibusque nobis, virum capillos & dentes, pelus & venient, manus & pales, ceteros, armis extremito resurrexisse exhibebat: tunc vero nisi se tenere non possint, cunctum, ora, olentes, tonfores nobis necessarios, & placentias, & medicos, ac sutorum ingentes, & alibi: Pileatus non appellat & tunc, animalis, & carnosi, quod nos periphamus ea, que sunt fibras, eadem quoq; inservit g. Ha, inquit, sunt fratre vestre atque praefigis, quibus nos Philostatas & mentem, & animales bonum de tua, haec quidem communiter in omnes Orthodoxos ad Origenis iactari solita erant: sed quae priuatum Ioannes in Epiphaniū etiūtulit, Hieronymus eadem habet Pammachium epistola prodi.

At illud primum de Ioanne discendum, ipsum inuenerende nimis afficeret illis illis eius literis de Theophilum scriptis, ne nunquam ab Epiphanius reprehensus Origenis erroris ante querelas illas de ordinato Pauliniano: qui sicut sanctissimus vir ille non zelo Catholicæ fidei, sed priuato odio causa in ipsum Ioannem excaecabans fuisse. Subdolam hanc excusationem & prætextum coagulans ipse Hieronymus, ista subdit: Falsi abuentem, littera tua peregrini auribus blandiuntur. Nochi, etiam, cuncta manum, quando contra Origenem in Ecclesia tua Papa Epiphanius loquuntur: quando sub illius nomine in vos tacula turbaque buntur. Tu & chorus tuus canis ridet, maribusque contralitu, scalpente capta, delirante senem metibus loquambanti. Nonne ante sepulchrum Domini, misericordia a te, precepisti, vt talia disputans, conteresceret? Quia hoc inquam precepisti suorum plebe imperant Episcopos? Nonne cum de auctoritate pergetis ad Crucem, & ad eum

omnis et atque & sexus turba conflueret, offerenti parvulos, pedes desculani fimbrias velles, &c. Ne prætecas, rogo, sed confidea, qua hic ubi obliteretur lector suggestit, lector, nempe antiquum morem osculandi pede Episcoporum; vt non ad eo mitteris, cum vides Fideles osculati pedes summi Pontificis. Pergit vero Hieronymus:

c. Camque non posset promovere gradum, sed in uno loco vix flumen inundans populi sustinuerit, tu tortus invadis aduersus gloriam, sensu clamitas, ne erubuerit in te dicere, quod vobis & de industria moraretur. Recordare quo, & illius dies, quando ad horam optimam in uitacu populu fessola, quæ postea audita Epiphium esse, determinata, quid runc concutatis sit, nempe contra anthropomorphitas, qui simplicitate rusticæ Deum habere membra, ut in diuinis libro scripta sunt, arbiterantur, forens & oligoniam loquebar: oculos & manus & totum corporis trunco in sensu dirigebas, volens illum sufficiat facere fructus & baculos. Proquam laffus ore arido resupinaque ceruice ad tremulentis labiis contusculi, & tandem totum populu vota completa sunt: quid nō fit delirio & fatui senex? Surrexit, vt se indicaret peccata dilatiora effulsa atque & vox & manu Ecclesiæ. Cuncta, inquit, que locutus est collegio frater, atque filium meum contra Anthropomorphorum hereticorum, bene & fideliter locutus est: que mea quoque damnator vox, sed quoniam est, vt modo hanc hereticorum condemnationem, etiam Origenis servaræ dogmata cœdennemus. Quare ipsius omnium, que acclamatio couentia sit, puto quod retinetur. Hoc est illud, quod in epistola tua dico, longeueni illum ad populam qui vobis, & quia lalet. Scilicet delubrat, qui in regno tuo contra tuam sententiam loquebatur. Quia vellet, inquit, & quia lalet. Vellandar, vel reproba. Quid ei, & hi dubius incedit? Si bona erant, quia loqueretur, cur non aperte predicas? si male, cur non conflentes reprehendit? Hæc & alia in eum Hieronymus: atque vehementer communit, ac stornachatus in hominem infundit infortium senem, ista luce subdit: Nisi me bonus faceris, & reverenter nomini reuertere, & scarem illam Apostoli k: Nesciabam fratres, quia penitentia, scriptum est enim: Principi populi tu non maleces: quia reviceris & indignatione verbis de tua narracione compueris? licet ipse nomini tui extenuis dignatus, cum patrem pene omnium Episcoporum, & antiquis reliquias distatu & opere & sermone despiciat. ista: Hic omnibus modo in Ioannem, quem eadem epistola satis ignominia infligunt, ante reliquerat, in memoriam recuocans, & scriptis signis eius consuetudinem pristinam comhereticis, & conuersione eiusdem ad fidem Catholicam speciadipendit Episcopatus fortificus demonstratus.

Quod vero idem Ioannes literis illis suis ad Theophilum de Epiphanius addiderat; ipsum eadem condione Ioannem laudasse, & Catholicæ fidei esse, omni populo declarare: quantum mendaciter dixerit, & quanto affectus nauta fuerit Ioannis predicatione Epiphanius; præter illa, quæ nuper sunt relata, hæc dicitur, quæ eadem de pofte facta sunt l: Hoc quare dixit, & non ipsius sumus, qui audimmo: ad quos tuu vicibus pertinet, tu rem exanimis, temere se communasse dicens. Rogatus, ab omnibus afflitos ut ad Bethlehem recuocaret: tantorum prece non servauit, sed reseruavit eum respire, vt medio noctis auspigeret. Et litera ad Sircium Papam provarit: quia si legeris, perindebat, quo modo tu dicta matrustris sit, & Catholicæ declarant, hæc Hieronymus, qui cù citat eisdem Epiphanius epistolam ad Sircium Papam, ipsam hunc anno ab eo scriptam esse, quo ad Pammachium datum Hieronymus scripti, indicat eadem epistola ad Pammachium in fine, vbi omnes de eius rei controvergia ab ipso Epiphanius scriptis epistolas recenseret, cum ait: Profectus sunt plures epistole Epiphanius, una ad ipsum Ioannem, de qua supra, aliud ad Epiphanius, & mper ad Romanum Pontificem in quibus dicit, se cum eis cum multis de dogmatibus argumentum non seruisse responsum.

Ac quod tunc ad Ioannis datam ad Theophilum epistola spectat: turpis quoq; adulatio nisi Hieronymus illum edarguit, cum ei tribuit, quod non deceat, simulque vafrum hominis consilium aperit, ista subdens post longam disputationem Origenis errorum, quibus ipsum & sensibile demonstrat m. Scribit, inquit, ad Theophilum Episcopum: Apologiam, cuius illud exordium est: Tu quidem, vt bono Di-

XII.
JOAN IN
STUPRA
NOV COR
MOTUXIII.
IOANNE
CALM-
NITIUS
ARISTOT
ET MAR
DAX
I. H. q.
61.XIV.
IOANNES
AD EPIPH
RUDOL
CISTER
IN HAB
61.

C. A. 100.

ARCV-
TVR APER-
T& FALSI-
TATIS CA-
NON CON-
STAN. SY-
NODI.

XV.
DE LUGA-
TIONI ET
PERSONA
ISIDORI.

XVI.
THEOPH-
LVS LABO-
RAT PRO
PACE.

a Hier. ep.

& Apostolica earnatus gratia, curam omnium Ecclesiarum, maxime eius, que in Hierosolymis est, sustineat; cum ipse pluribus solicitudinibus Ecclesie Dei, que sub eis, diffingantur. Laudat faciem ad per famam Principium trahit. Tu, quaregularis queri Ecclesiastica, & Nicenam Concilii canonibus tenuis, & aliis clericis, & cum suis Episcopis conmoriante tibi interea visspare, responde misis. Ad Alexandrinum Episcopum Palestina quid pertinet? Ni sacerdos, hoc tibi decy nitor, ut Palestina metropolis Cesarea sit, & totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cesariensem Episcopum referre deberas; cuius, pecta communione tua, communicare non noreras; aut si procul extendendum indicarem erat, Antiochiam postea litera dirigenda. Sed noni, cur Cesaream, cui Antiochiam nolueris matere, scilicet quid fugeres, quid vitares, malus occupatis auribus molestiam facere quam debitus Metropolitanus tuo honorem reddere. Hec cum tam constanter S. Hieronymus ingrat, Episcopumque Hierosolymatum sub Cesariensi constitutum affirmat: iam fatis perspicie intelligere potes, nihil innominata in Concilio Constantinopolitano de sedum praerogativis in Niceno Concilio constitutis; nam S. Hieronymus, qui ex tempore apud Gregorium Nazianzenum vedatus est, preterit. Si non poteris, si quid ibi aliter decreatum fuerit.

Post haec autem de legatione Isidori presbyteri ac monachi Alexandrinii a Theophilo eius Ecclesie Episcopo Hierosolymam missi, deque litteris per ipsum a Joanne Hierosolymotum Episcopo ad Theophilum datis, idem Hieronymus agit ex verbis in primis earundem Joannis literarum ad Theophilum redditiarum: dum eum lugillat, quod ad celum ferat praeconus Isidorum confidem in heresi, hominem Origenitam. Erancita vei ba Ioannis ad Theophilum de Isidoro scribentis: Missiffrum suum hominem Dei, Isidorum presbyterum, virum potenterem, tam ex ipsa incepsus & habitus dignitatem, quam diuina intelligentiam, curare etiam eos, qui animo rebemerent agrotant, statim sensus sui languoris habeant. Homo Dei mutuit hominem Deini inter presbyterson, & Episcopum; eadem dignitas mutentur & mutui, ad hunc Hieronymus. Nec sat imperite: in portu (ut dicitur) naufragium. Iste Isidorus, qui in cunctis suis laudabiliter, id ipsius infamia in Alexandria, quod tu Hierosolymam ex quo non Legatus advenisse videtur, sed focius. Alioquin & littera manu eius scripta, que ante tres menses legationis illa est, non nisi nos directe pertinuerint errorum, Vincenio presbytero reditae sunt, que vix que hodie ab eo tenentur: quibus cohortatur dicem exercitus tui (puto Ruffinum) ut super petram fides stabili persigilat gradus, ne nostris nenia terreatur. Pollicetur se, antequam legationis illa est suscipio, venturam Hierosolymam, & ad adventum suum illuc aduersarios cunios protervus. Hec & alia plura Hieronymus de Isidoro, quibus demonstrat eum fuisse potentiissimum Origenitarum antebagnum. atque ad postrem illam in Ioannem unum adeo laudantem querelam subiungit: Vide, quid faciat concordia dogmatum: Isidorus, qui ut hac significaret, eius focus erat, homo Dei, & presbyter Jesus Christus, & vir potens, & sacro ac venerabilis incessu, & diuina intelligentia, & Hippocratis Christianorum vocatur: ego misellus, dum in solitudine defelto, a tanto Pontifice repetente transactis, presbyteri nomine amisi. Quibus significare videtur, se excommunicatum a Ioanne tuis. Sed de his infra.

Quidacumque hanc legationem, cum a Theophilo Hierosolymam missus est, genit Isidorum cum ipso, Hieronymus ipse declarat. Sed primo intelligas opus est, legatio nis cuius causam; nempe Theophilum ergo sequefrem, ut diffidit inter Ioannem & alios Episcopos, necnon ipsum Hieronymum pace componeat: ne sciebat autem adhuc quod cum misit Theophilus, Isidorus ipsum Legatum erga Ioannem esse propinquum, & studere Origenitum. Hic igitur Hierosolymam cum veniret, quod ante pollicitus erat (ut diximus) litteris, egegie praefuit, nimis ruderus Orthodoxos pro Origenis heresis letatibus in futibili studio laboraret: confessumque ex Legato se detexit Origenitum. Nam quod sciret Ianthem Hieronymum acerrimum Origenistarum aduersarium fuerat enim id expertus, cum tertio cum iniusti litteras a Theophilo ad ipsum scriptas illi reddere noluit. Testitur id quidem Hieronymus, cum haec ait: Cum ergo huc

venisset, & accessisset ad nos tribus vicibus, & admonuerisset tam diuina sapientia tua, quam propria intelligentia habentia medicinam verbis, nec profus alieni, nec profutus ei quiquam. Hic, qui ad tres vices dicitur ad nos accessisse, ut & in vidente mylifici numerum conservaret, qui in episcopi mandatum novis loquebatur litteras ad nos ab eo misas molitus redire. Cumque disseremus: Se Legatus es, reddi legationis epistolam, si epistolam non habes, quo modo Legatum te probabis? Respondit, se habere quidem litteras ad nos, adiutatus tamen ab Hierosolymorum Episcopo, ne nobis eas redirent. En Legati constantia, qui ut pacem faceret, & sufficiens in alteram partem favori excluderet, quoniam se virtute probatus & perfectus in eodem officio Isidorus, nimis, ut qui ad causam pacis tractandam venerat, visque ad professionem cauam Origenitarum indefessus studi procurarat: nam inquit S. Hieronymus: Hac ipsa Apologia (Ioannis feliciter ad Theophilum scripta) de qua nunc sermo est, Isidoro presente, & multum collaborante dictata est, ut idem esset & dictator & bau tu litterarum.

Sed sicut priuatis Isidori studiis omnis spes pacis intercepta est, cum tantum absuerit, quod procurauerit abdicationem hæresis Origenis, quarum causa dissidium factum esset & confusa discordia, & readem stabile & curaricaria Ioannis opaca iritum, casuumque redditum fuit opus paulo ante ea de causa ab Archelao Comite impensis: hunc ilium putans Archelauum, ad quem Praefatum Augustalem exiit a Imperatorum rescriptum post annos tres datum, Cesario & Attico Consulibus. Quid autem pro pace ipse conatus sit, & quem finem res fortuita fuerit, idem S. Hieronymus ita narrat, cum plenum ait: Atulus ne dictum, aut tibi alacri mandatum est, quod sine satisfactiōne fidei communionem tuam subveniremus? Quando per virum discretissimum & Christianissimum Archelauum Comitem, qui sequitur pacem erat, conductus loco faderit fuit, nomine huius supremi postulatū ellī, ut futurā concordis fides iaceat et fundamentum? Politicus est lo annes esse se virutum. Instabat dies Pasche: frequens monachorum tuba conuenerat, expectaberunt in loco: quid faceres, necessebas. Repente mandatis, agrotare ne (cio quoniam: illo die te non posse vivere). Eiatio ne, an Episcopus hat loquitur? Pone verum effi quod dicis, propter virum muliercula delicias, ne te absentia delectat caput, fiduciam sustinet, flum aperio perfigiscat, Ecclesia eus san neglegit; ut vororum & Christianorum & monachorum contentum præsentiam Nolumus oculorum dare: videbam enim prophamidationis tue misiriam patientia victimam. Rescribit Archelauus monachis altero & tertio die mantere. At ille occupatus (muliercula enim vix mire non cessavit) dum nascitam euagisset, nosferi penitus oblitus est, hic ipse, que quidem, ut dixi, paulo ante Isidori legationem contigerant: nam subdit: Pro diu serga mens tandem expellatur venit Isidorus, &c.

Potro cum Joannes sensisset Hieronymum sibi praecoxeris aduerterat, pugnareque aduersus Origenitam, quibus valuit eum molestus afficer conatus est. Etenim ab eo excommunicatione multatum, yetitum esse ingredi Sepulchrum; infectis his verbis significat, cum simili docet cetera, que ab eodem Joanne in Orthodoxos fecerunt perpetua: An non tu stolidus Ecclesiam, qui mandas claris tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphanius Episcopo confiratus presbyterum dixerit, Ecclesiam prohibeatur intrare? Ex quo tempore vix que in presenti diem videmus tantum speciem Demus, & hereticis interstitiis, protul positi superstramus. Nos ne sumus, qui Ecclesiam scandimus, an ille, qui vix habet aculum, mortuus sepulchrum negat, qui fratrum exilium possilit? Quis potentiam illam seram, totonc Orbis certicibz imminentem, contra nostras certicces fortius alter inicit aut? Quis ejus fanum & immenses circumscriptiones verberibus ab imbris suis? His nos blandimenti bonis pasti unitat ad pacem, & proximum arguit facere principatum, qui omnibus Episcopis rectam duntaxat fidem tenetius & communione & societate sociantur. hæc Hieronymus: qui tamen nequam ex Bethlehem puluis est: nam cum ipse superius ildem compellationibus hominem virget, ait. Qui scindit Ecclesiam? nos, quorundam omni domus Bethlehem in Ecclesia communiat: an tu, qui aut bene credis, & superbe de fide taces, aut male, & vere scidis Ecclesiam? Cur autem èmonstrat in Bethlehem electus non tuerit, nec à Bethlehem in ecclesiis ingressa penitus interdictus non aliam puro

XVII.
ARCHE-
LAYS CO-
MIS LABO-
RAT PRO
CONCILI-
ANDA CON-
CORDIA.
b. L. q. de la-
rificat. C.
Thred.
c. Hier. ep.
61.

XVIII:

QVANTA
IOANNES
IN CATHO-
DOXOS.

causam, quam reuerentiam S. Pauli & laetissime fraterno, quam ob infirmum generis nobilitatu*m* ipi etiam prouinciarum Praesides (ut superius vidimus de Melania) prosequentur honore, atque frequentarent obsequiis. Quo modo autem post hec conatus sit idem Ioannes auxilio Praesidium Hieronymum exilio damnatum ablegatus dicitus paulo post. Sed prosequatur reliqua.

XIX.
DE CAVSA
PAVLINI
ANI.
a Hier. sp.
6.

b Hier. sp.
6.

c Hier. sp.
6.

XX.
HIERON.
THEOPH.
LYM. FA-
CIT GER-
TORE
ETIS VUL-

d Hier. sp.
6.

XXI.

causam, quam reuerentiam S. Pauli & laetissime fraterno, quam ob infirmum generis nobilitatu*m* ipi etiam prouinciarum Praesides (ut superius vidimus de Melania) prosequentur honore, atque frequentarent obsequiis. Quo modo autem post hec conatus sit idem Ioannes auxilio Praesidium Hieronymum exilio damnatum ablegatus dicitus paulo post. Sed prosequatur reliqua.

Ad postrem autem eadem refricens ipse Hieronymus, que ab ipso Ioannes ad Theophilum fuerunt scripta de ordinatione Pauliniani ab Epiphanius facta, quae in eis coacervata fuere mendacia appetit, atque redarguit, sic dicens a: *Sed causa discordis non ex dispensatione fidei est, sed ex Pauliniani vesti discertam, ordinatio descendit: quia tanta futilitas est, voluntatis occasionem dare, non respondeat.* Confidere falem, sed tam respondere quod queritur: *Et omnibus luceat, non deside, sed de ordinatione esse certamen.* Quandiu enim interrogatio de fide tacetur, potest ibi aduersari dicere: *Non est ordinacionis causa sed fidelitate ipsi, qui in epitolis ad Theophilum hanc & alia ab eodem confitenda darguit his verbis: Fratrem meum causam dicit ipsi discordia, bonum, qui quiete in monasterio celata, & clericatum non honorum interpretatur, sed bona. Cumque nos & que ad presentem diem sed a pacis officione laetari, Occidentalium acerdotum communis aures dicens eum adolescentulum & pene paucum in parochia sua Bethelemy presbiterum constitutum. Si hoc verum est, concilii Palastini Episcopi non ignorant: monasteriorum enim sancti Ephphasi nomine vetu dictum, in quo frater meus ordinatus est presbiter, in Eleutheropolitanus territorio, & non in Heliopolitanus est. Porro at eius & beatitudini tua nota est, & eis, ad triginta annorum spatiis iam peruenient, puto eam non in loco esse reprehendendas, quia nulla mysterium assumpti boni in Christo perfetta est, & paulo post: *Certe si, quando Episcopus ordinatus est, non multum ab ea, in qua non frater meus est, distinxerat.* Vel si hoc in Episcopis licet, in presbiteris non licet, ne per autophrasim a suo nomine dispare videantur: caro ipsi aut eius, non magis stat, & quod vis amplius est, ministerium alterius Ecclesia ordinantis presbiterum? & ad Patrum schismati: *Ebi Paulinianum inventus est pauper, illic pauperium mitti presbiterum: nemusque Theophilum trix Ecclesia diaconum facit presbiterum, & contra nos armas, illimum in nos abutere eloquentia. Tibi soli licet Ecclesia iura a cedere. Tu quicquid fecisti, norma doctrina est: & non erubet in se tribunal Christi, invidandum tecum Epiphanius paucare, haec ipse & multa alia in genio ad Pammachium haberet.**

Quod vero fecerit Theophilum Episcopum Alexandrinum Ioannis litteris antennerum, qui virile f. ipferat exultimans ob rem frustulam, nempe ordinationis Pauliniani causa, non autem tuende Catholice fidei, eos inter se ipsos iussi alteratos, pro pace inter eos concilianda Legatum misserit Ilidorum in Palestinam, & pacis conciliatrix ad vitam ejus partem litteras dedit: ianitus Hieronymus ad eundem Theophilum, quem non sicut filio Iohanni mendacis male persuasum, litteras dedit, quibus eidem rectum gestarum veritate in puro sinceroquo sermone significavit, seque pacem, quam offerebat, optate, modo veram pacem, quae compendio, non autem dispensio fidei Catholicae comparetur. A proposita, quod tandem progressus & quid denum contra ipsum Ioannes molitus sit, declarat his verbis d: *Super nobis postulauit & impetravit exilium: arguit enim in lege postulata, & rufus illi rehunc impetrat pro opere, ita & nos non solum voluntate, sed & effectu coronam habememus exilium. Fendendo sanguinem, & patiendo magis quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia, persecutoribus crevit, martyrio coronata est. Aut si ipsi soli, sueta quid legimus, amant rigorem, & non nescierunt persecutionem sustinere, sed facere sunt & biuadula, sunt variiorum dogmatum hereticis, & maxime imparsim Manichei: cur eorum ne verbo quidam quaque autem ledere, non soli expellere cupiunt? Nos soli, qui Ecclesie communicamus, Ecclesiam scandere dicimus?* Ora te, nomine ejus est postulato, ut illi nobiscum expellant, aut nos cum illis iumenti. Nisi quid in eo magis honorat, quos saltem exilio ab hereticis separant. haec ipse: *led quam dedecens est, haec interrogari ab ipso Ioanne, qui professione monachus erat, ita vox subdit:*

Monachus proli dolor, monachu minatur & impetrat exilium,

& hoc monachus apostolicam cathedram habere se dicit. Non nouit terror natus ista faciunbre, & impudente gladio magis cernebas, quam manus subiicit: *Qui enim monachorum exul patria, non exil est mundi?* Quid opus est illi auctoritate publica, & res soror impendens, & tuto Orbe dissimilis tangat saltem deinde, & vitro exilium. Dominus & illi terra & plenitudo eius. Christus loco non tenetur inclusus. Præterea quod scribit nos peregrinatum Roman, & Ecclesia communantes, a qua videtur communione separati non est in se istam longe, & hic in Palestina sedem mandato iunguntur. his plane docet sanctus Hieronymus, non ob id, quod excidit a communione omnium, exilium esse esse è communione Catholice Ecclesie, qui communiceret cum Romano Pontifice ex quibus vides, communione Romana Ecclesie (quod alias spes dictum est) quemlibet declarari Catholice communionis est participem. haec & alia plura Hieronymus ad Theophilum: quibuslibet perficiat, post haec (ut dicimus) facit cause Epiphani, Hieronymi, & aliorum in Palestina Orthodoxorum, amo fidei Catholice aduersus Ioannem, Ruffinum, & alios Originistas.

Inter haec autem, dum contraversus huiusmodi Hierosolymis agitatur, quid passus est ipse Hieronymus fuerit a plenitudo monacho aduersariorum arte submissio ad sumpiendam epistolam Epiphani ab ipso in Latinum translatis, idem ipse ea epistola, quam post haec frequenter anno scripsit ad Pammachium, declaratis verbis f: *Ante hoc seruo biennium misserat locum Episcopis supradictis Papa Epiphani literas, argentes cum in quibusdam degeneratis, & postea clementer ad penitentiam protocoris: barum expletaria certam Palestine rapiebant, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptorum. Erat in monasterio nostro vir apud suos habens sybillam. Eusebii Cremonensis: qui cum haec sybilla per multorum ora volenter, & mirarentur eam pro doctrina & parte sermonis delecti pariter & indec: capite a me omnibus petere, rebus in Latinum vertente, & proper intelligenda facilitatus aperius explicare: Graciam clogi pente signava erat. Eius quod voluit, accipio notario capitulare celebreretur dictum, ex latere pagina breviter annuatam, quem intrinsecus sensu singula capitulo contineret: sequuntur & hoc ut libi soli faciem, apud sybillam: postulauit ad eos mutuo, ut domi liberas exemplar, ne scilicet in vulnus proderet. Resita anno & sex mensibus transi, donec supradicta interpretatio de sermone eius non prefigo Hieronymam commigravit. Nam quidem pseudomonachus, vel accepta pencia (ut perfruere intelligi datur) vel gratiana militia, vel in capitu corruptor mitior persuadere, complatis chartis eius & complice, induit factum illi prolior: dedicat aduersariis latrando contra me occidendum, ut inter imperios concionarentur, me fallassim per verbum non expresso de verbo, pro bono ab aliis dixisse, chartissimum, & maligna interpretatione, quid nefas dictu est! ad eum non adiv arietor, id est reverendum auribz omnium, resuere transferte. Hac & illiusmodi magna criminis macta sunt, ita ipse, qui ea occasione egregiam illam tractationem de optimo genere in interpretandi scriptis ad Pammachium anno fecerit: quamcum in primis se purget ab illata calunnia, denique aperte docet, quinam fuit in obiecto etiam criminum architecti, cum ait: *Hec non est illum calpa, cuius sub persona clausa est tragediam, sed Roffini & Melania magistrorum enim, qualiter magna mercede nihil scire docuerunt. & in fine: Excessi mecum non est epistola, sed non excepta doloris madum: nam qui falsarius vocor, & iner me multier radis & extrema delator, concutus sum crimen abducere non referre. Unde arbitrio tuo canela permitto, ut legis ipsam epistolam tam Graciam, quam Latinam, & illos intelligentes accusatorum meorum mentias & probrosai querelas. huc Hieronymus.**

Si quam impudens d scelus exiterit, fraudulenter chartas furi ripere, & quam actes, quamque feruas leges scilicet vindicem habebet, recenti demonstrat exemplo, cum ait g: *Ac primum, antequam de translatatione respondam, volo interrogare eos, qui malitiam, prudentiam vocant. Unde apud vos exemplar epistles? Qui dedit? Quis frons profectus, quod scire rademus? Quid apud homines tutur erit, si non separabiles quidem & sermio nostra possumus secreta re? Si antertranslatum indicum hoc vobis crimen impingem: res legibus scindagrem, que etiam pro virilitudinem Fisci nexis delatoribus puniri possunt,*

lo 10. 10.
LYM. 10.
SOCIETATI
HIERON.
o P. 10. 10.

XXII.
HIERON.
FALLA-
TIVITATI-
XXIV.
LXXXV.
LXXXVI.
LXXXVII.
LXXXVIII.
LXXXIX.
LXXX.

XXIII.
SOCIETATI
HIERON.
TOL.
HIERON.
PROB.
RES 12.
ETAT.

2/21. de
Ind. C. Th.b. L. g. ds.
Ind. C. Th.
XXIV.
LAMEN-
TARIES
RUFINI
CASY.c. Hieron.
ep. 41.RUFINI
AGRIERIS
CIMYS CA-
VVS.d. Hier. ep.
60.

XXV.

LUGUBRIS
MELANI-
STATVS.e. Hier. ep.
45.

Annal. Ecc. Tom. 4.

tante, & non suscipiant prodicitionem, damnant proditorum. *Lucrum videlicet placet, voluntas difficit.* Dudum Elysium, virum Confularem, contra quem Patriarcha Gamaliel grauissimam excepit inimicitiam, Theodosius capite damnauit, quod foliato notario, charta illius inuagissit. Fuit ille Gamaliel Iudeorum Patriarcha temporibus Theodosii & filiorum, aduersus quem Theodosius iunioris rescriptum exar. Subdit & dealis proditoribus exempla a Romanis supplicio affectis, acq. addit: *Quod leges publicae, quod boles tuentur, quod inter bella & gladios sanctum est, hoc nobis inter monachos & sacerdotes Christi intus fuit. Et audet quid in exitu, adducto superciu, & concrepantibus digitis, eritare & dicere: Quid enim si redemus, sibi solita- ueris, quod sibi profuit. Mira felicia defenso, quod non & latrone, & fure & pyrate facient, quod sis prodest. hec & alia plura in iuri defensionem & aduersorum accenstionem forti vehementi ingent oratione. Quod vero de Elycio viro Confulari, ultimo damnato supplicio, ingeit, & de scriptis Iudeorum ab eo surreptis: ad id plane pertinere existimo, quod Theodosius hoc anno aduersorum iniuriam irrogantes Iudeis, conuentus illorum prohibentes, vel synagogas disipere, vel destruere tentantes, ad Comitem O. Jenisi III. Kalend. Octobr. rescriptum de- dit b:*

Iam vides, lector (quod non sine immenso animi dolore recolimus) quinam fuerint: præcipui Hieronymi aduersari & Origenitum patroni, Ruffinus scilicet, acq; Melanius: *Pro dolor! tanto totus Ecclesiæ Catholicae scandalum, ita mutatus est in inimicum Hieronymi amicorum etiam Ruffinus, cui quam auctis amicitia vinculis & insolubilibus necessitudinis nexibus ipse Hieron. atristis elicit, vel uno saltuum illo declarat elogio, cum eundem vna cum Melania visitantem Aegypti monasteria è solitudine Syria literis inuisens, arque falutans, in rea alia plutina amoris signa sic ait e: Credis mihi, frater, non sic tempore habeatus portum nauta prospiciat, non sic scirent imbreas aera defuderint; non sic curvo aspergente litora arcu silvam mater expedit, postquam me a tuo Latere subitus turbo consuluit, postquam glutino charitatis herentem impia diffrazisti, auctio, &c. quanta enim animi solitudinem saluum fibi cuperet quod haberet, neve propter absentiam aliquod vel leue saltuum patetur dispensum amicitia, pertimesceret; ad finem illud, quod memoria tenacis retinetur, apposuit: Observe, ne amicum, qui diu queritur, vir inimicorum, difficile seruatur, patet cuius oculis mena amittat. Fulgeat, cui liber, sursum, & pompa circulo cornu ex sarcina metallo radient: charitas non potest comparari, dilectio pretium non habet amicitia, que desinere potest, vera manuam suam. En quibus ipse wallis circumdat a-amicum, ne eos, volens licet, transflue abique ignominia nota valerer. Sed secutus alienos Ruffinus infelix, terga vertu amico; merentque transfuga in calix hostium, inde in amicum ac fratrem furens, prodit dux impiorum armatus, nulla proflus alia causa compulsius, quam ut aduersantes Catholice veritati Origenis errores fa-losserat atque propugneret: ipsum quidem hanc festigiter, vel loco nouissimo, fed' inter primos militasse. Epiphanius dicta epistola ad Ioannem indicate videtur, dum inter te defensores Origenis ipsum tantum nominat, ac bene precurat his verbis d: Te autem, frater, liberes Deum, & sanctum populum Christi, qui tibi creditur est, & omnes fra-teres, qui tecum sunt, & maxime Ruffinum presbytrum, av-erget Origenem, & ab aliis hereticis & perditione carum, haec Epiphanius.*